
 

 

  
 

 

 
 
 
«Вахтовый поселок и объекты инфраструктуры. Кордайский 
район. Жамбыльская область». 
 
 
ПРОЕКТ 
 
ОБЩАЯ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 
STR-054-GGR-ОПЗ 
 
 
 
 

 
 
 
 
Том 3 

Алматы 2021 г. 
 



 

 

 

          

 

                                                        Государственная лицензия № 19009787 от 29.04.2019. 
 
 
 
 
 
 

«Вахтовый поселок и объекты инфраструктуры. Кордайский 
район. Жамбыльская область». 
 
 
ПРОЕКТ 
 
ОБЩАЯ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 
STR-054-GGR-ОПЗ 
 
Том 3 
 
 
 
 
 

 
 

 

Главный инженер проекта 

 

Лобанова А. Г.   

 

Алматы 2021 г. 



 
«Вахтовый поселок и объекты инфраструктуры.  

Кордайский район. Жамбыльская область» 
 

 
[...]
Вода хозяйственно-питьевого качества заполняется привозной водой. Подача воды для 
заполнения РЧВ предусматривается по пожарными рукавами. При достижении максимально 
возможного уровня воды при заполнения РЧВ вода отводится через переливной трубопровод 
отводится в мокрый колодец. Через отводящий трубопровод вода забирается насосной 
уставкой, установленной в БМЗ насосной станции и подается в объединенную сеть хоз-
питьевого и противопожарного водопровода.. Полный слив воды из резервуара производится 
через сливной трубопровод. 

Воздушные массы, поступающие в резервуар, проходят через фильтрующую загрузку 
системы дыхания и фильтрации поступающего воздуха. 

За относительную отметку 0,000 принята отметка верха днища резервуара.   

 Мероприятия по защите трубопроводов от коррозии и монтажу 9.16
При монтаже трубопроводов и испытании внутренних систем водопровода 

руководствоваться требованиями: 
− СН РК 4.01-02-2013 «Внутренние санитарно-технические системы»; 
− СН РК 1.03-05-2011 «Охрана труда и техника безопасности в строительстве» 
− и принятыми в проекте типовыми проектными решениями. 
Все стальные трубопроводы и запорная арматура (при необходимости) в колодцах 

защищаются от коррозии лакокрасочными покрытиями за 2 раза по грунтовке, наносимыми на 
очищенную от ржавчины и окалины обезжиренную поверхность по ГОСТ 9.402-2004. 

Пересечение полиэтиленовым трубопроводом стенок водопроводных колодцев 
предусмотрено в стальном футляре. Зазор между футляром и трубопроводом заделывается 
водонепроницаемым эластичным материалом, п.7.4.14 СН РК 4.01-05-2002. 

Основание под трубопроводы принять по проекту. При обратной засыпке трубопровода над 
верхом трубы предусматривается устройство защитного слоя из мягкого грунта толщиной не 
менее 30 см, с подбивкой пазух, не содержащих твёрдых включений, далее засыпка местным 

 

Том 3 
 

стр. 109 

 



 
«Вахтовый поселок и объекты инфраструктуры.  

Кордайский район. Жамбыльская область» 
 

 

 
грунтом. Подбивка грунтом трубопровода производится ручным немеханизированным 
инструментом. Уплотнение грунта в пазухах между стенкой траншеи и трубой, а также всего 
защитного слоя производится ручной механической трамбовкой. Уплотнение первого защитного 
слоя толщиной 10 см над трубопроводом производить ручным инструментом, п.9.10.4 СН РК 
4.01-05-2002. 

Для защиты наружной поверхности водопроводных колодцев из сборного железобетона от 
коррозии и защиты внутренней поверхности колодцев предусмотрено покрытие за 2 раза 
горячим битумом, растворённым в бензине. 

 Испытания трубопроводов 9.17
Изготовление, монтаж, испытание и дезинфекцию полиэтиленовых трубопроводов 

произвести согласно СН РК 4.01-03-2013 "Наружные сети и сооружения водопровода и 
канализации", СП РК 3.05-103-2014 "Технологическое оборудование и технологические 
трубопроводы", СН РК 4.01-05-2002 «Инструкция по проектированию и монтажу сетей 
водоснабжения и канализации из пластмассовых труб».  

Испытание напорных наружных полиэтиленовых трубопроводов надлежит производить на 
прочность и плотность (герметичность) гидравлическим способом согласно СН РК 4.01-05-2002 
«Инструкция по проектированию и монтажу сетей водоснабжения и канализации из 
пластмассовых труб», также СН РК 4.01-03-2013 "Наружные сети и сооружения водоснабжения 
и канализации". 

Величина предварительного испытательного (избыточного) гидравлического давления на 
прочность, выполняемого до засыпки траншеи и установки арматуры, должна быть равна 
расчетному рабочему давлению для данного типа труб с коэффициентом 1,5. 

Величина окончательного испытательного гидравлического давления на плотность, 
выполняемого после засыпки траншеи и завершения всех работ на данном участке 
трубопроводов, должна быть равна расчетному рабочему давлению для данного типа труб с 
коэффициентом 1,3. 

Перечень работ, требующих составления актов освидетельствования скрытых работ: 
1. Подготовка основания под трубопроводы; 
2. Монтаж трубопроводов; 
3. Устройство колодцев с герметизацией мест прохода трубопроводов; 
4. Противокоррозионная защита трубопроводов; 
5. Очистка и дезинфекция трубопроводов; 
6. Гидравлические испытания трубопроводов; 
7. Пневматические испытания трубопроводов; 
8. Засыпка траншей местным грунтом с уплотнением. 

 Локальные очистные канализационные сооружения 9.18
Локальные очистные канализационные сооружения UEWTP-200 производительностью 200 

м3/сут, предназначены для сброса сточных вод вахтового поселка, АБК и инфраструктурные 
объекты. 

В комплекс очистного сооружения проходят: 
− Усреднитель; 
− Песколовка; 
− Установка биологической очистки; 
− Технический павильон. 
 

 

Том 3 
 

стр. 110 

 



 
«Вахтовый поселок и объекты инфраструктуры.  

Кордайский район. Жамбыльская область» 
 

 

 
9.18.1 Общие сведения об изделиях 

− Установка полной биологической очистки представляет собой комплекс сооружений, 
состоящий из здания механической очистки, блоков биологической очистки, технологического 
оборудования с системой автоматики и комплекта трубопроводов с запорно-регулирующей 
арматурой и измерительными приборами. 

− Блок биологической очистки представляет собой наземное сооружение, состоящее из 
нескольких резервуаров, выполненных из металла с антикоррозионной обработкой, 
разделенных перегородками на зоны: песколовка, денитрификатор, аэротенк-нитрификатор, 
вторичный отстойник, блок доочистки, трубные обвязки и запорно-регулирующая арматура. 

− Для удобства эксплуатации технологического оборудования предусмотрены площадки и 
лестницы. 

− Для защиты от коррозии наружная поверхность резервуаров покрывается лакокрасочными 
покрытиями, состоящими из грунтовки и эмали. 

− Блоки биологической очистки стыкуются в единый комплекс биологической очистки 
соединительными трубопроводами, утепляются и обшиваются профлистом. 

− Установка полной биологической очистки выпускается в комплекте с наземным 
технологическим зданием для размещения технологического оборудования и системы 
автоматики. 

− Технологический павильон представляет собой блок-бокс каркасного типа и оборудован 
дверью и воротами с системой затворов, каркас смонтирован на основании из металлических 
швеллеров и обшит сэндвич-панелями. Вентиляция в здании принята приточно-вытяжная, 
общеобменная с механическим побуждением. Также для работы воздуходувных установок 
принята технологическая вентиляция без нагрева приточного воздуха с подводом воздуха 
непосредственно к воздухозаборной решетке установки. Нагрев наружного воздуха в приточной 
установке происходит в электрическом калорифере. 

− Оборудование внутри бокса установлено на жестко закрепленные опоры и кронштейны, в 
соответствии с действующими СНиП и правилами, что обеспечивает свободный доступ и проход 
к оборудованию. В боксе предусмотрено рабочее напряжение (380/220 В, 50 Гц). Освещение 
обеспечивается лампами дневного освещения. Имеется возможность подключения переносных 
ламп в имеющиеся внутри здания розетки (220В,50Гц). Корпус установки и ее оборудование 
имеют защитное заземление в соответствии с ПУЭ. 

− Оборудование заземлено на корпус павильона. Корпус необходимо заземлить в 
соответствии с ПУЭ. 

 

9.18.2 Технология очистки 
− Сточные воды после насосной станции перекачиваются в тангенциальные песколовки. 

Вода в них проводится по касательной к цилиндрической части сооружения, что вызывает 
вращательное движение песка, способствует отмывке от песка органических веществ и 
предотвращает их выпадение в осадок. Тяжелые минеральные частицы оседают на дно 
песколовки, а более легкие органические вещества направляются на дальнейшие стадии 
очистки в блок биологической 

− очистки. 
− Блоки биологической очистки представляют собой резервуары наземного размещения, 

которые состоят из следующих сооружений очистки: денитрификатор, аэротенк-нитрификатор, 
вторичный отстойник, илонакопитель, блок доочистки. 

− Сточные воды в резервуарах биологической очистки от камеры переключения поступают в 
денитрификатор, в котором органические загрязнения окисляются активным илом в аноксидных 
условиях с выделением свободного азота. Для поддержания иловой смеси во взвешенном 

 

Том 3 
 

стр. 111 

 



 
«Вахтовый поселок и объекты инфраструктуры.  

Кордайский район. Жамбыльская область» 
 

 

 
состоянии в денитрификаторе установлена мешалка. Иловая смесь из денитрификатора через 
полупогружную перегородку поступает в аэротенк-нитрификатор. 

− Основные процессы, протекающие в денитрификаторе, связаны с жизнедеятельностью 
хемоавтотрофных микроорганизмов (которые осуществляют дыхание связанным в нитратах 
кислороде, и, тем самым расщепляют нитраты до газообразного азота). Рециркуляция иловой 
смеси осуществляется из нитрификатора в денитрификатор в объеме 300-400% от часовой 

− производительности насосом рециркуляции. 
− При чередовании зон нитри-денитрификации также происходит биологическое удаление 

фосфора из сточной воды. Для интенсификации данного процесса предусматривается введение 
раствора реагента (коагулянта) при помощи комплекса реагентного хозяйства. 

− После прохождения зон биологической очистки сточные воды через переливы поступают 
во вторичный отстойник, оборудованный тонкослойными модулями. Движение воды 
осуществляется через пластины этих модулей. Осадок по наклонным пластинам направляется 
вниз в конусную часть, откуда производится непрерывная рециркуляции в зону днитрификации и 
периодическая откачка избыточного ила в илонакопитель с помощью эрлифта. Для снижения 
обрастания пластин и подталкивания клеточных агрегатов к лавинному сползанию вниз по 
поверхности полок используется интенсивный барботаж иловой смеси в полочном пространстве 
в часы минимального притока сточных вод на очистную станцию, когда можно вообще 
прекратить подачу иловой смеси на тонкослойный отстойник на непродолжительное время, 
перекрыв шибер на подающем лотке иловой смеси. 

− Избыточный активный ил со всех технологических линий с помощью насосов отводится в 
камеру приема осадка, откуда в напорном режиме направляется на дальнейшую обработку в 
станции обезвоживания осадка. 

− Из вторичного отстойника сточная вода самотеком поступает на доочистку, снабженную 
ершовой загрузкой. В фильтрах-биореакторах на насадке из полимерных ершей протекают 
физико-химические и биологические процессы. Вовлечение всего объема аэробного сооружения 

− в работу обеспечивается тем, что с помощью барботеров аэрации в эрлифтах создаются 
поперечные циркуляционные потоки, перемешивающие сточную воду по спирали от входа в 
фильтр-биореактор к выходу. Кроме системы аэрации фильтры-биореакторы оснащены 
системой барботеров для регенерации насадки от накопленных сгустков иловых частиц, 
фекалий, псевдофекалий и избыточной биомассы гидробионтов. В результате интенсивного 
встряхивания ершей воздушными пузырями, выходящими из перфорированных труб, 
загрязнения, накопленные на насадке, отрываются и переходят в свободноплавающее 
состояние. Сборным лотком очищенные сточные воды отводятся на блок УФ-обеззараживания. 
Обеззараженные сточные воды самотеком поступают КНС2, далее с помощью КНС2 напором 
стоки сбрасывается в хвостохранилище, разрабатывается отдельным проектом. 

−  
− Для подбора очистных сооружения бытовых стоков: 
−  - вахтового поселка: берем общие бытовые стоки + производственные стоки столовой, так 

как ставим жироуловитель и скидываем в бытовую канализацию: 91,83+63,36=155,2 м3/сут. 
− -АБК: 38,02 м3/сут. 
− - инфраструктурные объекты: 1,81 м3/сут (разрабатывается отдельным проектом) 
− Общий расход: 155,2+38,02+1,81=195,03 м3/сут = 200 м3/сут 

 
Таблица 4 - Основные технические характеристики локальных очистных сооружений 
№ Наименование Ед.изм. Величина 

1 Общая производительность м3/сут 200,0 
2 Сточные воды хозяйственно-бытовые 
3 Степень очистки очистка до норм, допустимых к сбросу в 

 

Том 3 
 

стр. 112 

 



 
«Вахтовый поселок и объекты инфраструктуры.  

Кордайский район. Жамбыльская область» 
 

 

 
водоемы рыбохозяйственного значения  

4 Технология очистки биологическая 
5 Подача стоков на вход установки напорная 
6 Отведение стоков напорное 

7 Материал корпуса сооружений металл, с двойной антикоррозионной 
обработкой/стеклопластик 

8 Расчетная электрическая мощность кВт 60,0 

9 
Санитарно-защитная зона для локальных 
очистных сооружений производительностью 
свыше 200 м3\сут 

150 м 

 
Таблица 5 - Данные по степени очистки сооружения 
№ Показатель Ед.изм. Значение на входе Значение на выходе 
1 Взвешенные вещества мг/л 300 8,0 
2 БПКпол мг/л 350 3,0 
3 pH мг/л 6,5-8,5 6,5-8,5 
4 Азот аммонийных солей мг/л 40,0 0,4 
5 Фосфор фосфатный мг/л 6,0 0,2 
6 СПАВ мг/л 12,0 0,1 
7 Азот нитритный мг/л - 0,02 
8 Азот нитратный мг/л - 9,0 

 

 
 

Том 3 
 

стр. 113 

 



 
«Вахтовый поселок и объекты инфраструктуры.  

Кордайский район. Жамбыльская область» 
 

 

 
Рисунок 1 - Технологическая схема очистного сооружения 
 

  НАРУЖНЫЕ СЕТИ ВОДОПРОВОДА И КАНАЛИЗАЦИИ 9.19
9.19.1 Объединенный хозяйственно-питьевой и противопожарный водопровод 

Водопровод хозяйственно-питьевой запроектирован для подачи воды в проектируемые 
здания на вахтовый поселок, АБК и инфраструктурные объекты. Инфраструктурные объекты 
разрабатывается отдельным проектом. 

Водопровод противопожарный запроектирован для тушения пожара на площадках 
вахтового поселка, АБК и инфраструктурных объектов.  

Источник хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения является 
привозная вода, согласно письму №____ от ___. 

Для обеспечения регулирующего объема питьевой воды и хранения противопожарного 
запаса воды. На объекте предусмотрены пять резервуаров чистой воды объемом 100 м3 

каждый, а также насосная станция водоснабжения и пожаротушения. Объем резервуаров 
определен по расчету, согласно СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и 
сооружения».  

Насосная станция качает воду в сеть объединенного противопожарного водопровода. 
Категория насосной станции – II, согласно п.5.2.2 СНиП РК 4.01-02-2009 (пожаротушение 

из резервуаров, раздел 12.5 и п.71 Тех. регламента). 
В насосной станции предусмотрены 2 группы насосов. Количество агрегатов на хоз.-пит. 

нужды – 2раб., 1рез. Производительность 97,0 м3/час, напор 55,0 м; 
Количество агрегатов на пожаротушение – 1раб., 1рез.+жокей насос. Сигнал на насос от 

пожарной сигнализации. Производительность 73,0 м3/час, напор 65,0 м. 
Вода заполняется привозной водой в резервуары чистой воды и противопожарные 

резервуары по запроектированному водопроводу от насосной станции водоснабжения и 
пожаротушения, далее насосными установками вода подается в объединенную сеть хоз.-
питьевого и противопожарного водопровода.  

Максимальное часовое водопотребление: Qчас = 96,83 м3/час.  
Расход воды на пожаротушение составляет: Qчас = 72,72 м3/час. 
Внутриплощадочные сети хозяйственно-питьевого водоснабжения запроектированы из 

полиэтиленовых труб по ГОСТ 18599-2001 ПЭ100 SDR17 питьевая.   
Средняя глубина заложения водопровода составляет около 2,1м.  
Протяженность трассы проектируемого хозяйственно-питьевого и противопожарного 

водопровода составляет: 
- ∅133х4,0 - 125,8м (сталь); 
- ∅140х3,8 - 96,1м (ПЭ); 
-∅110х6,6 - 47,8м (ПЭ); 
-∅63х3,8 - 49,3м (ПЭ); 
- ∅50х3,0 - 43,8м (ПЭ). 
Для установки запорной арматуры запроектированы водопроводные колодцы диаметрами 

1500 и 2000 мм.  Водопроводные колодцы приняты круглые водопроводные по ТРП 901-09.11-

 

Том 3 
 

стр. 114 

 



 
«Вахтовый поселок и объекты инфраструктуры.  

Кордайский район. Жамбыльская область» 
 

 

 
84, альбом II из сборных железобетонных элементов по серии 3.900.1-14, изготовленных по 
ГОСТ 8020-95. 

Для обеспечения гидроизоляции наружную поверхность стен колодцев обмазать горячим 
битумом в два слоя по холодной битумной огрунтовке. 

В местах пересечения стен колодца полиэтиленовыми трубами устанавливаются стальные 
футляры. Зазор между футляром и трубопроводом заделывается водонепроницаемым, 
эластичным материалом. 

Переходы сетей водопровода под автомобильными дорогами выполнены в футлярах из 
стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91 в изоляции типа "весьма усиленная". 
Минимальный диаметр футляра на 200мм больше наружного диаметра трубопровода, п.11.55 